

Số: /KH - UBND

Phú Thượng, ngày tháng 5 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 635/KH-BCH ngày 24/5/2022 của Ban chỉ huy quân sự huyện Võ Nhai. Về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2022;

Căn cứ Công văn số 1337/UBND-NNPTNT ngày 24/5/2022 của Phòng NNPTNT huyện Võ Nhai. Về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2022.

UBND xã Phú Thượng xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nhằm nâng cao nhận thức trách nhiệm của cấp ủy, Chính quyền trong việc chỉ huy các cấp về công tác phòng chống thiên tai; tạo sự đồng thuận ý thức chủ động của cán bộ, công chức, người dân trong phòng chống thiên tai.

Cổ vũ tinh thần khích lệ, nhận thức trách nhiệm trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

##### **2. Yêu cầu**

Phải được triển khai sâu rộng trong cơ quan đơn vị phù hợp với điều kiện của cơ quan đơn vị, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, trong công tác phòng, chống thiên tai.

Đảm bảo thiết thực hiệu quả tiết kiệm, không phô trương hình thức lãng phí huy động được sự tham gia phối hợp của các cấp, các đơn vị địa phương trong công tác phòng, chống thiên tai.

#### **II. NỘI DUNG HÌNH THỨC KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

1. Chủ đề: “**Cộng đồng bền vững thích ứng thiên tai**”.

2. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền các cơ chế chính sách văn bản quy phạm pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo quốc gia trong công tác phòng, chống thiên tai.

- Tuyên truyền tổ chức thực hiện có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” giáo dục cho cán bộ, nhận thức đúng tầm quan trọng về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xây dựng cho cán bộ có bản lĩnh chính trị vững vàng không ngại khó, ngại khổ kịp thời có mặt ở những nơi phức tạp nhất, khó khăn nhất giúp Chính quyền và Nhân dân ứng phó hiệu quả các tình huống xảy ra.

- Tổ chức học tập hướng dẫn nâng cao kiến thức các hoạt động phòng ngừa ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai cho cán bộ; các mô hình học phòng chống thiên tai làm tốt công tác dân vận, vận động tuyên truyền cho nhân dân chủ động sơ tán ra khỏi vùng nguy hiểm có nguy cơ mất an toàn do thiên tai sự cố.

### *3. Hình thức tuyên truyền*

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng mạng xã hội thông tin điện tử tuyên truyền cổ động trực quan trực tiếp tại cơ quan đơn vị, tờ rơi, băng rôn khẩu hiệu, tuyên truyền qua các cuộc họp, hệ thống phát thanh nội bộ.

### *4. Khẩu hiệu tuyên truyền*

- Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2022.
- Giảm nhẹ rủi ro thiên tai bắt đầu từ cộng đồng.
- Phòng chống thiên tai chủ động hiệu quả từ lực lượng xung kích cơ sở.
- Trung sức phòng chống thiên tai giảm thiểu thiệt hại.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** (Trong tháng 5 và tháng 6 năm 2022).

**2. Địa điểm:** Trên địa bàn xã Phú Thượng.

## **IV. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN ĐƠN VỊ**

### **1. Ban chỉ huy quân sự xã**

Tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai theo đúng quy định.

Phối hợp với cán bộ văn hóa xã, chuẩn bị nội dung đề cương tuyên truyền, tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai tại các cơ quan đơn vị trên địa bàn.

### **2. Công chức Văn hóa xã**

- Phối hợp với Ban chỉ quân sự xã, tổ chức thông tin tuyên truyền thông qua các hệ thống loa truyền thanh và các trang thông tin phòng, chống thiên tai, mục đích ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2022; Thư của Chủ tịch nước tăng cường phổ biến tuyên truyền các tài liệu ấn phẩm truyền thông do Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống thiên tai và địa phương xây dựng.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến treo băng rôn; khẩu hiệu về chủ đề Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2022 tại trụ sở Ủy ban nhân xã và trục đường Quốc lộ 1B.

### **3. UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể xã**

Phối hợp tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai, chỉ đạo các hội đoàn thể thực hiện theo kế hoạch của UBND xã.

#### **4. Công an xã**

Công an xã phối hợp với Ban CHQS xã đảm bảo an ninh, thực hiện các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai theo kế hoạch.

#### **5. Tài chính kế toán xã**

Phối hợp cân đối đảm bảo kinh phí, hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai theo quy định.

#### **6. Các xóm trên địa bàn xã**

Quán triệt triển khai, phối hợp tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai theo đúng kế hoạch của UBND xã đã xây dựng.

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội thông tin điện tử, tuyên truyền qua các cuộc họp và hệ thống loa phát thanh của xóm.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai trên địa bàn xã Phú Thượng năm 2022./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện Võ Nhai;
- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện;
- Phòng NN và PTNT huyện;
- TT Đảng uỷ; TT HĐND xã;
- Thành viên BCHPCTT xã;
- Các ban ngành đoàn thể xã;
- Các xóm trên địa bàn
- Lưu: VP.

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Như Hoa**